
ZARZĄDZENIE NR 898/2021 
BURMISTRZA NIDZICY 

z dnia 15 marca 2021 r. 

w sprawie trybu naliczania i terminu wypłaty ekwiwalentów pieniężnych dla członków OSP za udział 
w działaniach ratowniczych lub szkoleniach pożarniczych. 

 
Na podstawie art. 28 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. z 2020 r. poz. 961 
z późn. zm.) oraz uchwały Nr XI/174/2019 Rady Miejskiej w Nidzicy z dnia 27 czerwca 2019 r. w sprawie 
ustalenia ekwiwalentu pieniężnego dla członków jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych za udział 
w działaniu ratowniczym lub w szkoleniu pożarniczym organizowanym przez Państwową Straż Pożarną lub 
gminę zarządzam, co następuje: 

§ 1. Definicja pojęć: 

1) działania  ratownicze – to każda czynność podjęta w celu ochrony życia, zdrowia, mienia lub środowiska. 
Polega na likwidacji przyczyn i usuwania skutków nagłych zdarzeń takich jak: pożary, klęski żywiołowe, 
wypadki oraz innych zdarzeń wynikających z rozwoju cywilizacyjnego i naturalnych praw środowiska 
naturalnego niebędących pożarem lub klęską żywiołową, a stwarzające zagrożenia dla życia, zdrowia, 
mienia lub środowiska; 

2) szkolenie pożarnicze – podnoszenie poziomu wyszkolenia członków Ochotniczych Straży Pożarnych, które 
jest realizowane poprzez udział w szkoleniach organizowanych przez Państwową Straż Pożarną lub gminę; 

3) ekwiwalent pieniężny – środki wypłacane członkowi Ochotniczej Straży Pożarnej, który uczestniczył 
w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym. 

§ 2. Działania ratownicze i szkoleniowe. 

1. Każde działanie ratownicze oraz szkolenie musi być ewidencjonowane przez jednostkę Ochotniczej 
Straży Pożarnej. 

2. Ewidencje prowadzą: 

1) kierowca pojazdu pożarniczego, który dokonuje odpowiedniego wpisu w karcie drogowej oraz karcie pracy 
sprzętu silnikowego; 

2) Prezes lub Naczelnik OSP, który prowadzi książkę działań ratowniczo-gaśniczych. 

3. Podjęte działanie ratownicze powinno być zlecone przez Stanowisko Kierowania Państwowej Straży 
Pożarnej w Nidzicy. W przypadku podjęcia interwencji na polecenie Burmistrza, działanie to, przed wyjazdem 
musi zostać zgłoszone na Stanowisko Kierowania PSP w Nidzicy. 

4. Zapis ewidencyjny działania ratowniczego lub szkolenia powinien odzwierciedlać rzeczywisty czas 
udziału członków OSP w akcji. Czas udziału w działaniach ratowniczych i szkoleniu określa się w następujący 
sposób: 

1) w działaniach ratowniczych: 

a) rozpoczęcie – jest to data i godzina wyjazdu do akcji z jednostkami macierzystej, 

b) zakończenie – jest to data i godzina powrotu z akcji do jednostek macierzystej; 

2) w szkoleniach: 

a) na podstawie wykazu z ilością godzin szkolenia zatwierdzonego przez Państwową Straż Pożarną, 

b) na podstawie wykazu z ilością godzin szkolenia zatwierdzonego przez gminę. 

§ 3. Uczestnicy działań ratowniczych i szkoleń. 

1. Bezpośredni udział w działaniach ratowniczych mogą brać członkowie Ochotniczych Straży Pożarnych, 
którzy: 



1) ukończyli 18 lat i nie przekroczyli 65 lat; 

2) posiadają aktualne badania lekarskie dopuszczające do udziału w działaniach ratowniczych; 

3) są ubezpieczeni w instytucji ubezpieczającej. Ubezpieczenie może być imienne lub zbiorowe nieimienne 
zgodnie z art. 32 ust. 3 pkt 2 ustawy  o ochronie ppoż.; 

4) odbyli szkolenie pożarnicze, o którym mowa w art. 28 ust. 1 ustawy o ochronie ppoż. (minimum kurs 
podstawowy strażaka OSP). 

2. W działaniach  ratowniczych nie mogą brać udziału strażacy: 

1) których stan wskazuje, że są pod wpływem alkoholu  lub innych środków odurzających; 

2) nie posiadają aktualnego badania lekarskiego. 

3. Członkowie Ochotniczych Straży Pożarnych, którzy biorą udział w działaniach ratowniczych 
i szkoleniach pożarniczych, muszą bezwzględnie przestrzegać przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy. 
Obowiązek nadzoru w tym względzie spoczywa na Naczelniku lub dowódcy zastępu biorącego udział w akcji. 

4. Skład osobowy zastępu (samochodu) biorącego bezpośredni udział w działaniu ratowniczym nie może 
przekraczać liczby strażaków dopuszczonych przez dowód rejestracyjnego danego pojazdu pożarniczego, 
chyba że działania prowadzone są na terenie własnym w danej miejscowości siedziby OSP. 

§ 4. Zasady rozliczenia udziału w akcjach ratowniczych lub szkoleniach. 

1. Za udział w działaniu ratowniczym członkowie Ochotniczych Straży Pożarnych otrzymują ekwiwalent 
pieniężny. 

2. Ekwiwalent nie przysługuje za wyjazdy bez wezwania OSP i nie zarejestrowane przez Stanowisko     
Kierowania PSP. 

3. Ekwiwalent  pieniężny nie należy się członkowi Ochotniczej Straży Pożarnej, który uczestnicząc 
w działaniach ratowniczych jako ratownik nie spełnia kryteriów zawartych w niniejszym Zarządzeniu. 

4. Należność dla członków OSP z tyt. ekwiwalentu oblicza się w drodze ustalenia liczby godzin udziału 
w akcji lub szkoleniu, które mnoży się przez stawkę godzinową określoną w uchwale Rady Miejskiej 
obowiązującej w dniu akcji lub szkolenia. 

5. Liczbę godzin i minut zlicza się w okresach, o których mowa w § 5 ust. 2, do wypłaty. 

§ 5. 1. Członek OSP (lub osoba w jego imieniu) w celu uzyskania ekwiwalentu składa wniosek o wypłatę 
ekwiwalentu na formularzu, który stanowi załącznik nr 1 oraz potwierdzenie udziału w działaniu ratowniczym 
wydane przez Państwową Straż Pożarną, stanowiące załącznik nr 2 do niniejszego zarządzenia lub 
potwierdzenie udziału w szkoleniu. 

2. Wnioski wraz z dokumentami składa się w terminach: 

1) za I, II i III kwartał do 8 dnia miesiąca następującego po zakończeniu kwartału; 

2) za X, XI i okres od 1-09.12 - do 10 grudnia danego roku; 

3) za okres od 10-31.12 - do 8 stycznia następnego roku. 

3. Każdemu członkowi Ochotniczej Straży Pożarnej biorącemu udział w akcjach ratowniczych, szkoleniach 
pożarniczych, który jest zatrudniony na podstawie umowy o pracę i zachował wynagrodzenie, ekwiwalentu 
nie wypłaca się. 

4. Pracownik Urzędu Miejskiego w Nidzicy, prowadzący sprawy ochrony przeciwpożarowej sprawdza 
wnioski złożone przez członków OSP pod względem merytorycznym oraz poddaje je weryfikacji, a następnie 
sporządza wykaz osób upoważnionych do otrzymania ekwiwalentu, do którego załącza się kserokopię wniosku 
o wypłatę ekwiwalentu (załącznik nr 1) i potwierdzenia udziału w działaniu ratowniczym wydane przez 
Państwową Straż Pożarną (załącznik nr 2). 

5. Wykaz wraz z dokumentacją określoną w ust. 4 pracownik przekazuje Wydziałowi Finansowemu, który 
sporządza listy wypłat. 

6. Ekwiwalent pieniężny jest wypłacany osobom uprawnionym w terminie 30 dni od daty złożenia wniosku 
na rachunek bankowy wskazany przez członków OSP. 



7. Każdy członek Ochotniczej Straży Pożarnej pobierający ekwiwalent jest zobowiązany do złożenia 
oświadczenia o przekazywaniu ekwiwalentu na wskazany rachunek bankowy. 

§ 6. Wykonanie zarządzenia powierza się pracownikowi prowadzącemu sprawy ochrony ppoż. w Urzędzie 
Miejskim w Nidzicy. 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

   

Burmistrz Nidzicy 
 
 

Jacek Kosmala 



.....................................................                                                                         Nidzica, dnia …………..……… 
                pieczęć Ochotniczej  Straży  Pożarnej 

 
 WNIOSEK 

o wypłatę ekwiwalentu pieniężnego za udział w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym 

organizowanym przez Państwową Straż Pożarną  lub gminę 

 
1. Ochotnicza Straż Pożarna w ……………… na podstawie art. 28 ust. 1, ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. 

o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. z 2020 r. poz. 961 z późn. zm.) przedstawia listę członków, którzy 
wzięli udział w:                                  

 
A)*   działaniu ratowniczym:  
 
         w dniu....................................... o numerze ewidencyjnym zdarzenia: 
 

              

 
B)*    szkoleniu pożarniczym organizowanym przez Państwową Straż Pożarną: 
 
          w dniu ......................................... według załączonego potwierdzenia. 
 

2. W/w członkowie OSP zapoznali się z art. 28 ust. 1-5 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie 
przeciwpożarowej i oświadczają, że za czas nieobecności w pracy nie otrzymali wynagrodzenia. 

 
3. Lista członków OSP: 

 

Lp. Imię  i Nazwisko 

Czas udziału w działaniu 
ratowniczym lub 

szkoleniu  

(od-do/ilość godzin) 

Stawka 
godzinowa 

równoważnika 

Należność  

do wypłaty 

Podpis biorącego 
udział w działaniu 

ratowniczym lub 
szkoleniu 

1      

2      

3 
     

4      

5      

6      

 
Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej w ………………………. oświadcza, że dane zawarte w punktach 1-3 są 
zgodne pod względem merytorycznym i prawnym. 
 
 
 
.....................................                          ..................................                           ...............................   
     Naczelnik OSP                                       Skarbnik OSP                                       Prezes OSP 

Załącznik Nr 1 do zarządzenia Nr 898/2021

Burmistrza Nidzicy

z dnia 15 marca 2021 r.



 

       -     

.......................................................           nr ewidencyjny zdarzenia* 
                    (podmiot ksrg) 

 

POTWIERDZENIE 

udziału w działaniu ratowniczym w dniu ............................................... w godzinach** ....................................... 

................................................................................................................................................................................... 
(adres miejsca zdarzenia) 

 

Lp. Podmiot Osoby uczestniczące 

Czas udziału 

w działaniach 

ratowniczych** 

Uwagi 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

Liczba pojazdów ratowniczych:                            liczba ratowników:                     

 

 

 

 

........................................................... 

       (Kierujący działaniem ratowniczym) 

 

* wpisać numer ewidencyjny zdarzenia z ewidencji zdarzeń 

**  czas interwencji (dla społecznych organizacji ratowniczych można uwzględnić również czas 

podwyższonej gotowości operacyjnej) 

Załącznik Nr 2 do zarządzenia Nr 898/2021

Burmistrza Nidzicy

z dnia 15 marca 2021 r.


	Zarządzenie
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Punkt 1
	Paragraf 1 Punkt 2
	Paragraf 1 Punkt 3

	Paragraf 2
	Paragraf 2 Ustęp 1
	Paragraf 2 Ustęp 2
	Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 1
	Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 2

	Paragraf 2 Ustęp 3
	Paragraf 2 Ustęp 4
	Paragraf 2 Ustęp 4 Punkt 1
	Paragraf 2 Ustęp 4 Punkt 1 Litera a
	Paragraf 2 Ustęp 4 Punkt 1 Litera b

	Paragraf 2 Ustęp 4 Punkt 2
	Paragraf 2 Ustęp 4 Punkt 2 Litera a
	Paragraf 2 Ustęp 4 Punkt 2 Litera b



	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 1
	Paragraf 3 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 3 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 3 Ustęp 1 Punkt 3
	Paragraf 3 Ustęp 1 Punkt 4

	Paragraf 3 Ustęp 2
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 1
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 2

	Paragraf 3 Ustęp 3
	Paragraf 3 Ustęp 4

	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 1
	Paragraf 4 Ustęp 2
	Paragraf 4 Ustęp 3
	Paragraf 4 Ustęp 4
	Paragraf 4 Ustęp 5

	Paragraf 5
	Paragraf 5 Ustęp 2
	Paragraf 5 Ustęp 2 Punkt 1
	Paragraf 5 Ustęp 2 Punkt 2
	Paragraf 5 Ustęp 2 Punkt 3

	Paragraf 5 Ustęp 3
	Paragraf 5 Ustęp 4
	Paragraf 5 Ustęp 5
	Paragraf 5 Ustęp 6
	Paragraf 5 Ustęp 7

	Paragraf 6
	Paragraf 7

	Załącznik 1
	Załącznik 2

